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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия научный интерес многих лингвистов связан с

жанрами церковно-религиозного стиля [Гречаная 2016; Звездин 2012; Изотов

2018; Ицкович 2023; Мишланов 2014; Смолина 2021 и др.]. Это обусловлено как

экстралингвистическими причинами, а именно высвобождением религиозной

коммуникации из-под власти государственного атеизма советского периода и

укреплением позиций церкви в вопросах влияния на общественную жизнь и

взаимодействия с разными социальными группами российского общества, так и

проблемой малой изученности языкового материала означенного

лингвистического поля в синхронии и диахронии.

Появление религиозной словесности в русской культуре связано, как

известно, с принятием в конце X века христианства и, как его важнейшей

составляющей, традиций духовного творчества. К наиболее востребованным и

авторитетным жанрам средневековой православной книжности по праву

относится житие, представляющее собой описание мирской и духовной жизни

святого подвижника. При этом древнерусская литература характеризуется особым

свойством, которое Д. С. Лихачев определил как «анфиладность» – способность

крупных («ансамблевых») жанров включать в себя менее объемные жанровые

формы [Лихачев 1966].

Настоящая диссертация выполнена в русле лингвистического

жанроведения – продуктивной научной парадигмы современных лингвистических

изысканий, направленных на изучение устных и письменных жанров, решение

проблем их описания и моделирования, типологизации и классификации,

выявление их базовых и дифференцирующих признаков, на поиск универсальных

средств идентификации различных жанров, установление их инвариантов и

соотношения друг с другом в той или иной речевой культуре. На решение

означенных вопросов направлены исследовательские усилия не только

специалистов в области современного русского языка, но и – что существенно для

настоящей работы – историков языка.
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Изучение исторических жанров представляется одной из актуальных

проблем отечественной лингвистики. Почти три десятилетия назад, в период

формирования теории речевых жанров, М. Н. Кожина отмечала, что в этом

направлении, кроме прочего, важным является обращение к речевым жанрам с

учетом исторической ретроспективы, а также дальнейшее изучение специфики

вторичных жанров по сравнению с первичными и принципов трансформации

последних в составе первых [Кожина 1999]. Решению вопросов, касающихся

исторических жанров, их жанрово-стилистической специфики и принципов

типологизации, посвящены исследования современных лингвистов. При этом

следует отметить доминирование в этом направлении изучения разнообразных

жанровых форм деловой письменности, не связанных с церковной сферой, в то

время как работы с диахроническим рассмотрением генезиса и динамики

религиозных жанров, выявлением их жанрообразующих признаков

немногочисленны [Грекова 2014, Ицкович 2016-а].

В связи с этим для формирования более полного представления о

средневековой жанровой системе важно исследовать, во-первых, малоизученные

жанры; во-вторых, жанровые формы, входящие в состав других жанров, в

частности в состав жития. Обоим этим условиям удовлетворяет рассказ о

прижизненном чуде, не ставший до сих пор объектом специального

лингвистического изучения.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

значимостью развития исторического жанроведения в лингвистической русистике,

в частности – обращения к ранее не изученным жанровым формам в составе

авторитетных образцов русской житийной литературы; релевантностью

комплексного жанрово-стилистического и коммуникативно-прагматического

подхода, позволяющего интерпретировать специфику жанровых форм и

осуществлять их моделирование с учетом достижений в области отечественной

медиевистики.
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Объектом исследования выступает рассказ о прижизненном чуде в составе

русской агиографии как особая жанровая единица, функционирующая в рамках

объединяющего жанра.

Предмет исследования – текстовые, тематические,

коммуникативно-прагматические, структурно-семантические и

лингвостилистические признаки агиографического рассказа о прижизненном чуде,

обеспечивающие его жанровую специфику и в своей совокупности формирующие

модель исследуемого жанра.

Цель диссертационного исследования заключается в комплексном

моделировании рассказа о прижизненном чуде на основе жанрово-стилистических

и коммуникативно-прагматических признаков в его образцовом виде,

представленном в житиях преподобных святых, а также в выявлении динамики

исследуемого жанровой формы в более поздней агиографии, в

жанрово-стилистическом и коммуникативно-прагматическом аспектах.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1) осуществить обзор и систематизацию научных работ по теме

исследования, сформировать теоретико-методологическую базу для изучения

рассказа о прижизненном чуде в связи с жанрово-стилистическим и

коммуникативно- прагматическим подходом к анализу;

2) рассмотреть исследования по феноменологии чудесного в различных

сферах гуманитарной науки для определения сущностных признаков феномена

чуда;

3) выработать и обосновать методику жанрового анализа рассказа о

прижизненном чуде с учетом базовых для агиографии и специфических для

исследуемой жанровой формы признаков;

4) классифицировать рассказы о прижизненных чудесах по тематическому,

коммуникативно-прагматическому основанию;

5) проанализировать структурно-семантические признаки рассматриваемой

жанровой единицы, определить типовые структурно-композиционные схемы

жанра;
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6) рассмотреть языковую и стилистическую специфику рассказа о

прижизненном чуде;

7) сопоставить рассказы о прижизненных чудесах в составе

преподобнических житий XII–XV вв. и в составе житий, написанных и изданных

в более позднее время, выявить и охарактеризовать особенности динамики

жанровой формы исходя из образцовой жанровой модели;

8) обобщить полученные результаты в представлении жанровой модели

рассказа о прижизненном чуде на основании совокупности его жанрообразующих

параметров, охарактеризовать его функцию в составе жанра жития.

Теоретической и методологической базой исследования послужили труды,

выполненные в следующих научных направлениях:

– история русского литературного языка, древнерусской литературы,

русской агиографии (В. П. Адрианова-Перетц, Б. И. Берман, В. В. Виноградов,

И. В. Грекова, Л. А. Дмитриев, И. П. Еремин, В. М. Живов, Т. В. Ицкович,

М. Д. Каган-Тарковская, А. П. Кадлубовский, Б. М. Клосс, В. О. Ключевский,

В. В. Колесов, Д. С. Лихачев, И. С. Некрасов, Е. А. Панова, Т. П. Рогожникова,

В. В. Смирнова, И. В. Стародумов, В. Н. Топоров, Г. П. Федотов, А. А. Шахматов,

И. Яхонтов);

– теория жанра (Т. В. Анисимова, М. М. Бахтин, А. Вежбицка,

В. В. Дементьев, М. Н. Кожина, О. Н. Копытов, Д. С. Лихачев, Н. В. Орлова,

И. В. Шерстяных, Т. В. Шмелева), в том числе субжанра (В. В. Дементьев,

Т. В. Ицкович, Ф. Л. Косицкая);

– исследования в области религиозного дискурса (Е. Ю. Балашова,

Е. В. Бобырева, И. В. Бугаева, А. К. Гадомский, Т. В. Ицкович, Ю. В. Коренева);

– исследования в области философии языка (С. С. Аверинцев, В. В. Колесов,

А. Ф. Лосев, И. В. Рынковой, С. П. Щавелев);

– коммуникативно-прагматические изыскания (Н. С. Болотнова,

О. С. Иссерс, В. И. Карасик, Г. Г. Матвеева).

В диссертационной работе применяются общенаучные методы сбора,

описания, сопоставления, классификации, анализа, количественных подсчетов тех
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или иных языковых единиц, текстовых фрагментов, тематической классификации

изучаемых единиц; специальные методы, учитывающие специфику объекта,

предмета и конкретных задач исследования: метод лингвистического

моделирования с использованием частных методов –

коммуникативно-прагматического анализа (при выявлении и описании параметров

жанровой специфики и описании материала на основе этих параметров);

структурно-семантического анализа текста (при выявлении значимых

содержательных фрагментов в композиции рассказа о прижизненном чуде и

типовых структурных схем жанра); лингвостилистического анализа (при

характеристике жанрообразующих языковых средств и приемов их употребления).

Специфика исторического материала определила необходимость выработки

оригинальной методики анализа и моделирования жанра по семи

коммуникативно-прагматическим параметрам, позволившей выявить и описать

жанровую специфику рассказов о прижизненном чуде в составе русской

агиографии и представить типовые модели видо-тематических вариантов

рассказов.

Материалом диссертационного исследования послужили фрагменты

житий русских святых, повествующие о чудесных событиях, извлеченные в

результате сплошной выборки из текстов житий разного авторства и периодов

написания: 1) преподобнических житий святых (XII–XV вв.) Феодосия

Печерского (Нестор, вопрос о датировке остается дискуссионным, в настоящей

работе данный памятник отнесен к началу XII в.), Сергия Радонежского (написано

Епифанием Премудрым на рубеже XIV–XV вв. и переработано Пахомием Сербом


[…]


избавлении от недуга;

5) «чудесное событие»: чудесное исцеление происходит по молитве

святого в его присутствии или дистантно, иногда используются священные

предметы и жесты.

6) «средство свершения»: молитва, святая вода, крест, жесты, хлеб;

7) «свидетель»: совпадает с «объектом», иногда с «субъектом» и

окружающими;

8) постчудесная «коммуникация» (при наличии): сообщение о чуде.

4. «Исполнение просимого»

1) «ситуация»: проблемная – человек оказывается в положении, которое

нарушает его деятельность или препятствует удовлетворению его богоугодных

желаний и потребностей;

2) «объект»: человек, находящийся в затруднительном или

нежелательном положении; стихия, во власти которой оказался человек;

3) «субъект»: святой, святой с божьей помощью, Бог;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: нуждающийся человек обращается к

«субъекту» чуда лично или через посредника с просьбой о разрешении

проблемного положения, в котором он оказался; просьба о помощи

может быть имплицитной, в таком случае человек сообщает святому (в

таких тестах в роли «субъекта» может быть только святой) о

затруднительном обстоятельстве, а святой уже сам понимает, что ему

нужно сделать;
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● цель «коммуникации»: просьба о разрешении сложившихся

обстоятельств, об исполнении желания;

5) «чудесное событие»: устранение проблемного положения, исполнение

богоугодных желаний «объекта»;

6) «средство свершения»: иногда присутствует в текстах со святым в

роли «субъекта», в каждом случае разное;

7) «свидетель»: «объект», нуждающийся в помощи, один или вместе с

окружением;

8) постчудесная «коммуникация» (при наличии): сообщение о чуде,

благодарность «субъекту».

5. «Материализация необходимого»

1) «ситуация»: проблемная – нехватка ресурсов (вещественных или

человеческих);

2) «объект»: человек, вещество/предмет: ресурсы, необходимые для

деятельности и жизнедеятельности (еда, мука, хлеб, вино, мед, масло, деньги,

люди);

3) «субъект»: высшие силы, «высшие силы при косвенном участии

святого»;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: а) если «субъектом» чуда являются

«высшие силы при косвенном участии святого», то обычно некий

человек извещает святого об отсутствии или нехватке чего-либо

необходимого, после чего святой поучает и наставляет пришедшего,

велит молиться и ждать или проверить количество запасов еще раз; б)

если «субъектом» чуда являются высшие силы, то чудо происходит по

просьбе святого или без нее.

● цель «коммуникации»: просьба о помощи в пополнении

ресурсов;
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5) «чудесное событие»: материализация необходимого может

происходить по-разному: а) ресурс пополняется извне: некто привозит или

приносит необходимое из-за пределов монастыря, человеком, сподвигнутым

Богом или божьи посланником; б) ресурс пополняется сам собой: в сосуде

появляется вино, в бочке – мед, сусек наполняется мукой, поедаемый хлеб не

убывает;

6) «средство свершения»: молитва;

7) «свидетель»: отдельные иноки или вся братия, святой;

8) постчудесная «коммуникация»: сообщение о чуде, запрет святого на

распространение информации о чуде, повеление и поучение святого.

6. «Наказание»

1) «ситуация»: проблемная – один или несколько человек имеют малую

веру в святого или в Бога – небогоугодный образ мыслей;

2) «субъект»: Бог;

3) «объект»: человек и его имущество (вещество или предмет);

4) предчудесная «коммуникация»: сообщение святому о проблеме,

наставление или поучение святого;

5) «чудесное событие»: человека внезапно постигает недуг, имущество

оказывается оскверненным;

6) «цель чуда»: демонстрация неправоты «объекта» или его обладателя;

7) «свидетели»: участники ситуации;

8) постчудесная «коммуникация» – сообщение о чуде.

7. «Видение»

1) «ситуация»: непроблемная;

2) «объект»: один человек, несколько или большая общность людей;

3) «субъект»: высшие силы: Бог, Богородица, ангелы, почившие святые,

божественный огонь;

4) предчудесная «коммуникация» (при наличии): молитва «объекта»;
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5) «чудесное событие»: само чудо является коммуникацией, возникает из

ниоткуда (без каких-либо очевидных для «объекта» на то причин) визуальное

и/или аудиальное явление, облеченное в некий образ или безобразное; «субъект» с

помощью визуальных и аудиальных явлений вовлекает «объекта» в сферу своего

влияния для сообщения некоторой информации вербальным или невербальным

способом;

6) «цель чуда»: откровение, сообщение «объекту» некоторой

информации или демонстрация избранности человека или места Богом;

7) «свидетель»: совпадает с «объектом» или отсутствует:

8) постчудесная «коммуникация»: сообщение о чуде, запрет святого на

распространение информации о чуде.

8. «Защита»

1) «ситуация»: проблемная – покушение на жизнь и/или имущество

святого и братии;

2) «субъект»: высшие силы: Бог, Богородица, ангелы;

3) «объект»: человек и населенное помещение: святой, его подопечные и

обитель;

4) «чудесное событие»: сохранение невредимости «объекта», защита;

5) «средство свершения»: чудесное видение (если присутствует);

6) «цель чуда»: ограждение «объекта» от воздействия вражеских сил;

7) «свидетель»: покусившийся недоброжелатель и его посланники.

8) постчудесная «коммуникация»: сверка информации, сообщение о

чуде; просьба святого.

9. «Благоухание»

1) «ситуация»: непроблемная – посвящение души святого Богу или ее

отход к нему;

2) «субъект»: Бог;

3) «объект»: братия и миряне;
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4) «чудесное событие»: распространение благовонного аромата в церкви

и за ее границами;

5) «цель чуда»: прославление святого, свидетельство о приятии его

Богом.

6) «свидетель»: совпадает с «объектом».