МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМ. Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО»

**Отзыв научного руководителя
о диссертации Хоменко Марии Владимировны
«Рассказ о прижизненном чуде в русской агиографии:
жанрово-стилистический и коммуникативно-прагматический
аспекты»**

на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России

Диссертация М. В. Хоменко, выполненная в русле диахронического жанроведения, представляет собой комплексное лингвистическое исследование содержательно важной части агиографического текста – рассказа о прижизненном чуде.

Актуальность работы обусловлена значимостью развития исторического жанроведения в лингвистической русистике, в частности – обращения к ранее не изученным жанровым формам в составе авторитетных образцов русской агиографии; релевантностью комплексного жанрово-стилистического и коммуникативно-прагматического подхода, позволяющего интерпретировать специфику жанровых форм и осуществлять их моделирование с учетом достижений в области исторической стилистики.

Научная новизна диссертации определяется тем, что в ней впервые осуществлен комплексный лингвистический анализ рассказов о прижизненном чуде, впервые выработана и применена методика изучения средневековой жанровой формы на основе комплекса параметров с учетом их внутритекстовой специфики, представлена модель образцовой жанровой формы, показана динамика компонентов модели и условия ее проявления.

В диссертации М. В. Хоменко поставлена цель – комплексная характеристика жанрообразующих признаков рассказа о прижизненном чуде в его образцовом виде, представленном в житиях преподобных святых,

а также в выявлении динамики исследуемого жанровой формы в более поздней агиографии, в жанрово-стилистическом и коммуникативно-прагматическом аспектах.

На основе разработанной и успешно реализованной в работе методики жанрового анализа значительного по объему эмпирического материала (142 фрагмента в 10 текстах) М. В. Хоменко убедительно показала функциональную роль рассказа о чуде как субжанра в составе жанра жития, доказательно выявила и описала модель субжанра, инвариантные и вариативные признаки субжанра и его конкретных воплощений, представила развернутую характеристику репертуара специфических языковых формул, провела сравнительно-сопоставительное исследование разных по времени создания либо по типу святости житий, охарактеризовав динамику жанровой модели на основании текстовых, содержательных, языковых и стилистических параметров.

Личный вклад соискателя в анализируемую проблематику заключается в следующем:

1) определение релевантного круга житийных текстов как источника материала, сбор языкового материала (выявление в составе житий рассказов о прижизненных чудесах);

2) разработка оригинальной методики анализа средневековой жанровой формы «рассказ о прижизненном чуде» с позиций видо-тематической соотнесенности, композиционно-содержательной структуры, внутритекстовых коммуникативно-прагматических признаков и их лингвостилистической репрезентации;

3) моделирование жанра рассказа о прижизненном чуде и определение его жанровой сущности на основе комплекса признаков;

4) сравнительно-сопоставительная характеристика исследуемой жанровой формы в житиях преподобных разного времени создания и в житиях разных ликов святости.

Диссертационная работа имеет четкую, логичную структуру. Выдвигаемые положения последовательно и обоснованно отражают этапы проведенного исследования и имеют достаточную и убедительную систему аргументации, основанную на серьезном фактическом материале и методике анализа.

Полученные автором результаты представляют интерес для специалистов в области жанроведения, исторической стилистики, прагматистики, а также дикурсологии.

За время написания диссертации М. В. Хоменко освоила обширную теоретическую литературу по проблеме исследования, обеспечившую ему необходимый парадигмальный характер, проявила себя как ученый-

лингвист, способный четко формулировать и логически убедительно разрешать научные задачи.

Считаю, что диссертационная работа М. В. Хоменко «Рассказ о прижизненном чуде в русской агиографии: жанрово-стилистический и коммуникативно-прагматический аспекты» может быть представлена в диссертационный совет для предварительного рассмотрения и дальнейшей защиты по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Научный руководитель –
доктор филологических наук
(специальность 10.02.01 – Русский язык),
профессор, профессор кафедры русского
языка, литературы и документных
коммуникаций федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского»
Российская Федерация, 644077, г. Омск,
проспект Мира, д. 55-А,
телефон +7 (3812) 67-01-04,
сайт: www.omsu.ru, e-mail: rector@omsu.ru

Рогожникова Татьяна Павловна
e-mail: pmtr@mail.ru

«24» сентября 2024 г.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Подпись Рогожниковой Т.П. заверяю
Специалист по КР Анна Забелова А.А.